MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 390/2024                                                     Em 22 de novembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que denomina “Músico André Luís Braz” a ACAAAR, localizada na confluência da rua
Bahia com a avenida Paulo da Silveira Ferraz, Vila Xavier, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as
relevantes contribuições que André Luís Braz conferiu ao Município, conforme biografia
que segue anexa.

Por fim, ressalta-se que a presente propositura é fruto da intermediação
dos Vereadores desta municipalidade.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá
merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja
o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art.
80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Músico André Luís Braz” a
Associação dos Amigos
Afrodescendentes de Araraquara e
Região (ACAAAR), localizada na
confluência da rua Bahia com a avenida
Paulo da Silveira Ferraz, Vila Xavier, na
sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Músico André Luís Braz a Associação dos Amigos
Afrodescendentes de Araraquara e Região (ACAAAR), localizada na confluência da rua
Bahia com a avenida Paulo da Silveira Ferraz, Vila Xavier, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 22 de novembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DA PESSOA HOMENAGEADA

André Luís Braz foi músico, mestre de bateria, e compartilhou sua
experiência com as escolas de samba de Araraquara por mais de 20 anos. Foi fundador e
idealizador da Associação dos Amigos Afrodescendentes de Araraquara e Região
(ACAAAR), sempre com o objetivo de fortalecer os laços da comunidade negra, bem como
valorizar a cultura afro.

Empenhou-se para que fossem incluídas no calendário oficial de eventos do
município de Araraquara as festividades que envolvem a Comunidade do Samba ao Brilho
da Luz de Vela, a Quarta Nobre, o Encontro Afrodescendente, em homenagem a “Zumbi
dos Palmares”, a Copa Zumbi dos Palmares e a disputa da Meia Maratona (21 km), a serem
realizados na Semana da Consciência Negra, no mês de novembro de cada ano.

Não conseguiu ver todos os seus projetos realizados - vários estão em
andamento - faleceu precocemente em 8 de março de 2015. Através de seus esforços
dentro da comunidade e na sociedade araraquarense, desenvolvia um trabalho que foi
referência para todos e deixou uma lacuna na luta pela igualdade racial.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RXH9ME4V0KSW9F7
		2024-11-22T17:58:11-0300

		2024-11-22T17:58:11-0300

		2024-11-22T17:58:11-0300

		2024-11-22T17:58:11-0300